GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DE RECURSOS HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE E CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SERHMACT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA -  FAPESQ

 Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N -  Bodocongó
  CEP: 58.429-690 - Campina Grande/PB   -   Caixa Postal 435
  Telefone  (83) 3333 - 2600  -  Fax  (83) 3333 - 2624
 E-mail: fapesq@fapesq.rpp.br  http://www.fapesq.rpp.br

EXTRATO DO RESULTADO DO EDITAL 001/2011 – FAPESQ/CN Pq

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ, de acordo com o que estabelece o Convênio
0010-00/07 firmado entre esta Fundação e o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico –
CNPq, torna público o resultado do presente Edital.

Alunos selecionados pela Comissão Mista em 10/11/11 e homologado pelo CNPq para o Programa de Iniciação
Científica Júnior no Estado da Paraíba – IC/JR (PIBIC/Jr.):

ITEM NOME ESCOLA CIDADE TOTAL

01 Maria Aline Aparecida Teixeira da Silva E. E. E. F. M. José Leite de Sousa Monteiro 9,716
02 José Vinícius Fernandes Silva E. E. E. F.M. Orlando Venâncio dos Santos Cuité 9,695
03 Arilson de Oliveira Araújo E. E. E. F. M. Monsenhor Vicente Freitas Pombal 9,518

04 Thiago de Sá Sena E. E. E. F. M. Profa. Olivina Olívia Carneiro da
Cunha

João Pessoa 9,485

05 Rafael Porfirio Bandeira E. E. E. F. M. Monsenhor Vicente Freitas Pombal 9,443
06 Karina Ferreira dos Santos E. E. E. F. M. Coronel Severiano de Farias Castro Caraúbas 9,411
07 Érika Mayara Leite de Lima E. E. E. F. M. José Leite de Sousa Monteiro 9,408
08 Maria Fernanda de Abreu Lacerda E. E. E. F. M. Monsenhor Constantino Vieira Cajazeiras 9,398
09 Herbert Sousa de Araújo E. E. E. M. P. Doutor Elpídio de Almeida Campina Grande 9,390
10 Eryca Vanessa Gonçalves Dantas E. E. E. F. M. Monsenhor Constantino Vieira Cajazeiras 9,384
11 Eryssa Vanilla Gonçalves Dantas E. E. E. F. M. Monsenhor Constantino Vieira Cajazeiras 9,365
12 Alwsca Layane Gonçalves Rolim E. E. E. F. M. Monsenhor Constantino Vieira Cajazeiras 9,353
13 Lais Mendes da Silva E. E. E. F. M. José Leite de Sousa Monteiro 9,349
14 Hericles Rodrigues Ferreira E. E. E. M. P. Doutor Elpídio de Almeida Campina Grande 9,340
15 Maria Aparecida Feitosa da Silva E. E. E. F. M. José Leite de Sousa Monteiro 9,335
16 Mikhael Marcos de Brito E. E. E. F. M. Coronel Severiano de Farias Castro Caraúbas 9,332
17 Rodrigo Queiroga de Moura E. E. E. F. M. Monsenhor Vicente Freitas Pombal 9,331
18 Thiago Emmanuel de Carvalho Escola Agrícola Assis Chateaubriand Lagoa Seca 9,330
19 Paloma Mariano Duarte E. E. E. F. M. Professora Francisca Fonseca Matias Poço de José de Moura 9,325
20 Adriana Marques dos Santos E. E. E. F. M. José Leite de Sousa Monteiro 9,323
21 Joyce Rayane Carvalho Lacerda E. E. E. F. M. Monsenhor Vicente Freitas Pombal 9,320
22 Michel da Silva Torres E. E. E. F. M. José Leite de Sousa Monteiro 9,319
23 Estephania Silva Jovino E. E. E. M. P. Doutor Elpídio de Almeida Campina Grande 9,316

24 Damião Francisco Ferreira E. E. E. F. M. Profa. Olivina Olívia Carneiro da
Cunha

João Pessoa 9,316

25 Aline Renato Soares Pereira E. E. E. F. M. Monsenhor Vicente Freitas Pombal 9,315
26 Fagner Ferreira da Silva E. E. E. F. M. Monsenhor Constantino Vieira Cajazeiras 9,296
27 Adriana da Silva Basílio E. E. E. F. M. João da Mata Pombal 9,291
28 Maurício Lilioso de Lucena Filho Escola Agrícola Assis Chateaubriand Lagoa Seca 9,290

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DE RECURSOS HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE E CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SERHMACT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA -  FAPESQ

 Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N -  Bodocongó
  CEP: 58.429-690 - Campina Grande/PB   -   Caixa Postal 435
  Telefone  (83) 3333 - 2600  -  Fax  (83) 3333 - 2624
 E-mail: fapesq@fapesq.rpp.br  http://www.fapesq.rpp.br

ITEM NOME ESCOLA CIDADE TOTAL

29 Ezequiany Layany Batista do Nascimento E. E. E. F. M. Professora Francisca Fonseca Matias Poço de José de Moura 9,288
30 Maria Claudenice Lins Bezerra E. E. E. F. M. José Leite de Sousa Monteiro 9,287
31 Samara dos Santos Silva E. E. E. F. M. Monsenhor Constantino Vieira Cajazeiras 9,285
32 Pâmela da Rocha Nario E. E. E. F. M. José Leite de Sousa Monteiro 9,285
33 Jakeli de Sousa Lins E. E. E. F. M. Monsenhor Constantino Vieira Cajazeiras 9,278
34 Rubenilson Leandro Alves E. E. E. F. M. José Leite de Sousa Monteiro 9,257
35 Isabela Djennyf Silva Santos E. E. E. F. M. José Leite de Sousa Monteiro 9,255

36 Waldemir da Silva Alves E. E. E. F. M. Profa. Olivina Olívia Carneiro da
Cunha

João Pessoa 9,254

37 Jeremias Antunes Gomes Cavalcante E. E. E. M. Lyceu Paraibano João Pessoa 9,249
38 Maria Angélica Xavier do Nascimento Escola Normal Estadual Padre Emídio Viana Campina Grande 9,248
39 Antônio Murylo Guerra Oliveira Escola Agrícola Assis Chateaubriand Lagoa Seca 9,245

40 Gabriela Alves da Silva E. E. E. F. M. Profa. Olivina Olívia Carneiro da
Cunha

João Pessoa 9,243

41 Joyce da Silva Rodrigues E. E. E. F. M. José Leite de Sousa Monteiro 9,237
42 Elvislânia Viviane Nobre de Lira E. E. E. F. M. Monsenhor Constantino Vieira Cajazeiras 9,235
43 Erivan Pereira da Silva Júnior E. E. E. F. M. Doutor Hortêncio de Sousa Ribeiro Campina Grande 9,232
44 Francisco Fernandes de Almeida Junior E. E. E. F. M. Monsenhor Vicente Freitas Pombal 9,232
45 Ellen Viviane de Lima Rufino E. E. E. F. M. José Leite de Sousa Monteiro 9,231
46 Aline Barbosa Cabral Escola Normal Estadual Padre Emídio Viana Campina Grande 9,230
47 Maria Luana da Silva Sanos E. E. E. F. M. José Leite de Sousa Monteiro 9,227
48 Rafaela Porfírio de Sousa E. E. E. F. M. Monsenhor Vicente Freitas Pombal 9,222
49 Rubenice da Costa Correia E. E. E. F. M. Álvaro Gaudêncio de Queiroz Santo André 9,220
50 José Vinicio Fernandes Barbosa Coêlho E. E. E. F. M. Monsenhor Constantino Vieira Cajazeiras 9,217
51 Márcia de Lacerda Santos E. E. E. F. M. Monsenhor Vicente Freitas Pombal 9,215
52 Elisabeth Vitória Santos Albuquerque Escola Normal Estadual Padre Emídio Viana Campina Grande 9,213
53 Patrícia Vieira de Queiroga E. E. E. F. M. João da Mata Pombal 9,213
54 Tarcísio Tomás Cabral de Sousa Escola Agrícola Assis Chateaubriand Lagoa Seca 9,210
55 Mayara Lígia Fernandes dos Santos E. E. E. F. M. Doutor Hortêncio de Sousa Ribeiro Campina Grande 9,204
56 Kelly Suzany Ramos de Farias Escola Normal Estadual Padre Emídio Viana Campina Grande 9,201
57 Matheus Brito de Almeida E. E. E. F. M. João da Mata Pombal 9,198
59 Silvana Myllena Farias Fernandes E. E. E. F. M. Coronel Severiano de Farias Castro Caraúbas 9,195
58 Eldilene Ribeiro Lima E. E. E. F. M. João da Mata Pombal 9,195
60 Ubiranice de Almeida Silva Escola Normal Estadual Padre Emídio Viana Campina Grande 9,194
61 Emanoelle Honório Batista E. E. E. F. M. José Leite de Sousa Monteiro 9,192
62 Allan Matheus do Nascimento Silva E. E. E. F. M. José Leite de Sousa Monteiro 9,190
63 Anny Cristiny Pereira Tavares E. E. E. F. M. Doutor Hortêncio de Sousa Ribeiro Campina Grande 9,188
64 Maria Aparecida Almeida Porto Escola Agrícola Assis Chateaubriand Lagoa Seca 9,185

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DE RECURSOS HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE E CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SERHMACT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA -  FAPESQ

 Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N -  Bodocongó
  CEP: 58.429-690 - Campina Grande/PB   -   Caixa Postal 435
  Telefone  (83) 3333 - 2600  -  Fax  (83) 3333 - 2624
 E-mail: fapesq@fapesq.rpp.br  http://www.fapesq.rpp.br

ITEM NOME ESCOLA CIDADE TOTAL

65 Andreza Mirelly de Queiroz E. E. E. F. M. Doutor Hortêncio de Sousa Ribeiro Campina Grande 9,184
66 Servássio Anacleto de Andrade Neto E. E. E. F. M. Professora Francisca Fonseca Matias Poço de José de Moura 9,183
67 Valdenia Evangelista Palmeira dos Santos Escola Normal Estadual Padre Emídio Viana Campina Grande 9,179
68 Jorge Luiz Santana Coelho E. E. E. F. M. João da Mata Pombal 9,178
69 Andreza Gonçalves da Silva E. E. E. M. P. Doutor Elpídio de Almeida Campina Grande 9,176
71 Juliene Souza Cruz E. E. E. F. M. José Leite de Sousa Monteiro 9,175
70 Keiffane Raquel Araújo Custódio E. E. E. F. M. Monsenhor Constantino Vieira Cajazeiras 9,175
72 Danielly Thaynara da Fonseca Silva E. E. E. F.M. Orlando Venâncio dos Santos Cuité 9,173
73 Jhamily de Sousa Tomaz E. E. E. M. P. Doutor Elpídio de Almeida Campina Grande 9,171
74 Gabriele da Silva Pereira E. E. E. F. M. Monsenhor Constantino Vieira Cajazeiras 9,168
75 Rosália Nunes da Silva E. E. E. F. M. Coronel Severiano de Farias Castro Caraúbas 9,163
76 Renata Adrya Alceno dos Santos E. E. E. F. M. João da Mata Pombal 9,155
77 Raiane Thais Barbosa da Costa Paulino Escola Normal Estadual Padre Emídio Viana Campina Grande 9,154
78 Joceara Alexandrino da Silva E. E. E. F. M. Advogado Nobel Vita Coremas 9,153
79 Alex Soares Feitosa E. E. E. F. M. José Leite de Sousa Monteiro 9,148
80 Maria Alice Amélia de Aguiar E. E. E. F. M. José Leite de Sousa Monteiro 9,146
81 Robevânia da Silva Alves Almeida Escola Agrícola Assis Chateaubriand Lagoa Seca 9,140
82 Izona Alves Barbosa E. E. E. F. M. José Leite de Sousa Monteiro 9,138
83 Jakeline Roque Rodrigues E. E. E. F. M. João da Mata Pombal 9,133
84 Evandro Araújo do Nascimento Escola Agrícola Assis Chateaubriand Lagoa Seca 9,120
85 Rodolfo Gonçalves Soares E. E. E. F. M. Monsenhor Vicente Freitas Pombal 9,116
86 Jozimário dos Santos Vilela E. E. E. F. M. José Leite de Sousa Monteiro 9,116
87 Mauro Rocha da Silva E. E. E. F. M. João da Mata Pombal 9,114

88 Glauber Valério da Silva Filho E. E. E. F. M. Profa. Olivina Olívia Carneiro da
Cunha

João Pessoa 9,113

89 Lucas Renovato de Araújo E. E. E. F. M. Profa. Olivina Olívia Carneiro da
Cunha

João Pessoa 9,113

90 Daniele Lima dos Anjos E. E. E. F. M. José Leite de Sousa Monteiro 9,110
91 Márcia da Silva Martins E. E. E. F. M. Doutor Hortêncio de Sousa Ribeiro Campina Grande 9,102
92 Joice Martins Pereira E. E. E. F. M. Monsenhor Constantino Vieira Cajazeiras 9,097
93 Maria Lindjane Barbosa da Silva Escola Normal Estadual Padre Emídio Viana Campina Grande 9,094
94 Daniele da Silva Souza E. E. E. F. M. Monsenhor Constantino Vieira Cajazeiras 9,092
95 Mônica Cabral Barbosa Escola Agrícola Assis Chateaubriand Lagoa Seca 9,090
96 Edcarlos Dias Lima Escola Agrícola Assis Chateaubriand Lagoa Seca 9,090
97 Suellen da Silva Santos E. E. E. F. M. José Leite de Sousa Monteiro 9,090
98 Simone Simão Verissimo E. E. E. F. M. Monsenhor Constantino Vieira Cajazeiras 9,089
99 Gloria de Fátima dos Santos Barbosa E. E. E. F. M. João da Mata Pombal 9,086
100 Edvanilda Barbosa Pessoa E. E. E. F. M. João da Mata Pombal 9,086

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DE RECURSOS HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE E CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SERHMACT

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA -  FAPESQ

 Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N -  Bodocongó
  CEP: 58.429-690 - Campina Grande/PB   -   Caixa Postal 435
  Telefone  (83) 3333 - 2600  -  Fax  (83) 3333 - 2624
 E-mail: fapesq@fapesq.rpp.br  http://www.fapesq.rpp.br

ITEM NOME ESCOLA CIDADE TOTAL

101 Edson da Silva Oliveira E. E. E. F. M. Monsenhor Constantino Vieira Cajazeiras 9,086
102 Edylaine Fernandes de Sousa Escola Agrícola Assis Chateaubriand Lagoa Seca 9,085
103 Josemar Ribeiro do Nascimento Escola Agrícola Assis Chateaubriand Lagoa Seca 9,080
104 Alan Alexandrino de Sousa E. E. E. F. M. João da Mata Pombal 9,078
105 Antônio Francisco Duarte Agostinho E. E. E. F. M. Professora Francisca Fonseca Matias Poço de José de Moura 9,077
106 Mikaella Regis Monteiro E. E. E. F. M. Doutor Hortêncio de Sousa Ribeiro Campina Grande 9,077
107 Juciara Mendes da Silva E. E. E. F. M. José Leite de Sousa Monteiro 9,075
108 Ofélia Moraes de Lima Silva Escola Normal Estadual Padre Emídio Viana Campina Grande 9,072
109 Thamiris Avelino Santiago E. E. E. F. M. José Leite de Sousa Monteiro 9,071
110 Thaise Urtiga da Costa E. E. E. F. M. João da Mata Pombal 9,070
111 Lindemberg Batista Ponchet E. E. E. F. M. Monsenhor Constantino Vieira Cajazeiras 9,070
112 Thaís Feliciano Menino E. E. E. F. M. José Leite de Sousa Monteiro 9,068
113 Matheus Vasconcelos Machado Nunes E. E. E. F. M. Monsenhor Constantino Vieira Cajazeiras 9,067
114 Emanuelle Bezerra dos Santos E. E. E. F. M. José Leite de Sousa Monteiro 9,066
115 Sandoellyton Jhonatha de Sousa E. E. E. F. M. Advogado Nobel Vita Coremas 9,065
116 Welmo Ribeiro Lima E. E. E. F. M. João da Mata Pombal 9,063
117 Amanda Alves de Luna E. E. E. F. M. Doutor Hortêncio de Sousa Ribeiro Campina Grande 9,061
118 Erlane Ricardo Cardoso Escola Normal Estadual Padre Emídio Viana Campina Grande 9,061
119 Miryan Aparecida Nascimento de Souza E. E. E. F. M. Monsenhor Constantino Vieira Cajazeiras 9,059
120 Eliane Cristina Alves Diniz Escola Normal Estadual Padre Emídio Viana Campina Grande 9,054
121 Gerssiane Kélly da Silva Oliveira E. E. E. F. M. José Leite de Sousa Monteiro 9,053
122 Keila da Silva Tinô E. E. E. F. M. José Leite de Sousa Monteiro 9,050
123 Elayne Martins de Oliveira E. E. E. M. P. Doutor Elpídio de Almeida Campina Grande 9,040
124 Maria das Graças Clemente de Aquino Escola Agrícola Assis Chateaubriand Lagoa Seca 9,040
125 Adriano Oliveira Clementino E. E. E. F. M. Doutor Hortêncio de Sousa Ribeiro Campina Grande 9,035
126 Ruana Natasha Bispo da Silva E. E. E. F. M. José Leite de Sousa Monteiro 9,035
127 Denner Souza Figueirêdo E. E. E. M. P. Doutor Elpídio de Almeida Campina Grande 9,034
128 Thaís Fernandes de Brito E. E. E. F. M. Doutor Hortêncio de Sousa Ribeiro Campina Grande 9,030
129 Roosivelt de Sousa Ribeiro Escola Agrícola Assis Chateaubriand Lagoa Seca 9,025
130 Anália Cavalcante de França Escola Agrícola Assis Chateaubriand Lagoa Seca 9,020

Campina Grande, 17 de Novembro de 2011.

Claudio Benedito Silva Furtado
Presidente da FAPESQ